1

证券代码：600550    证券简称：保变电气    公告编号：临2024-045

保定天威保变电气股份有限公司

关于控股股东国有股份无偿划转

暨控股股东拟发生变更的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

一、本次无偿划转情况概述

2024 年 8 月 31 日，保定天威保变电气股份有限公司（以下简称

“公司”或“保变电气”）收到控股股东中国兵器装备集团有限公司（以

下简称“兵器装备集团”）出具的通知，拟与中国电气装备集团有限

公司（以下简称“中国电气装备”）开展输变电装备业务整合事宜，

具体详见公司于 2024 年 9 月 2 日披露的《关于控股股东筹划重大事

项的提示性公告》（公告编号：临 2024-029）。

2024 年 9 月 26 日，公司收到兵器装备集团出具的《关于无偿划

转保定天威保变电气股份有限公司股权事项进展的通知》，兵器装备

集团与中国电气装备签署《企业国有股权无偿划转协议》，将其直接

持有的公司 37.98%股份、保定同为电气设备有限公司（以下简称“同

为公司”）100%股权（同为公司持有保变电气 15,722,368 股股份，占

公司股份总数的比例为 0.85%）无偿划转至中国电气装备，后续将履

行国资监管机构的相关程序，并需经国家市场监督管理总局就本次收

购涉及的经营者集中申报审查通过。具体详见公司于 2024 年 9 月 27

日披露的《关于控股股东筹划国有股份无偿划转暨控股股东拟发生变

2

更的进展公告》（公告编号：临 2024-039）《收购报告书摘要》《简式

权益变动报告书》。

2024 年 9 月 28 日，公司披露了本次无偿划转相关的《收购报告

书》及相关法律意见书。

2024 年 10 月 28 日，公司披露了《关于控股股东国有股份无偿

划转暨控股股东拟发生变更的进展公告》（公告编号：临 2024-042）。

二、本次无偿划转进展情况

根据《上市公司收购管理办法》第五十五条的相关规定：“收购

人在收购报告书公告后 30 日内仍未完成相关股份过户手续的，应当

立即作出公告，说明理由；在未完成相关股份过户期间，应当每隔

30 日公告相关股份过户办理进展情况。”

截止目前，本次无偿划转事宜尚在推进过程中，无偿划转股份尚

未完成过户。兵器装备集团及中国电气装备正在办理无偿划转事项所

涉相关工作。

公司将持续关注本次无偿划转的进展情况，严格按照相关法律法

规的规定，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

保定天威保变电气股份有限公司董事会

2024 年 11 月 27 日